Γινώσκεις τὰς ἐς τὴν ἐπιφάνειαν αὐτῆς ἥδη Ἐνεακαιδέκα φασὶν ἠέλειαι. Ὁσα τ' ὅτι ζώνης εἰς τὰς ἠέλειαι Νόξ ἴστανταται, κῶς π' εὐρέσθαι αὐτῶν.

In his verbis mendum esse vetustissimum Solinianus interpretis dejerat; ac certissime ita scribendum, φαεννὸν ἠέλειαι. Nam de Phaino quodam astrologo intelligendum Aratum: quem Theophrastus in libello de significationibus tempestatum ex Lycabetto monte solstitium observasse refert. a quo deinde Meton accepit. & φαεννὸν ἠέλειαι ὁπὸν Δυναστεύει τὸ ἐπὶ τὰς τροπικὰς συνώσεαι. πικρὸν ἤ Μετον αὐτοῦ εἶναι δένον ἠέλειαι κατανοῶν συνώσεαι. λέω δὲ μὴ φαεννὸν μετῶν ἠέλειαι. ὁ δὲ Μετον ἠέλειαι. Sed non tam locus iste emendatione opus habet, quam castigatoris importunitas, & hallucinatio. Non enim de sententia dubitari potest, quin sua illi constat integritas. quod vel conjectator ipse non diffidit. At eum sola vocabuli similitudo in eam harolationem impigit, sanè non festivam, neque verò tolerabilem. Phainum astrologum Theophrastus non dicit enneadeceteridis inventorem fuisse; sed Metonem ab eo didicisse solstitii rationem, ac cetera, quæ eodem pertinent. enneadeceteridis illum auctorem esse non significat. Præterea Phainum illum fuisse unde tandem iste comperit? quis hoc illi persuasit auctor? Gertæ itaque sunt, ac perfolle nugæ; in quibus non erat, cur sibi adeo placeret, ac sese circumspiceret.

Ac vide quæso, quò tandem erumpat. Hujus, inquit, Phaini mentionem etiam invenio apud Vitruvium, sed vitio librarium interceptam, conjectura familiariter eruendam. Vitruvii verba sunt lib. IX, cap. VII. Quorum inventa sequuntur, siderum ortus, & occasus; tempestatiumque significatus, Eudoxus, Eufemion, Calippus, Meton, Philippus, Hipparchus, Aratus, ceterique ex astrologia parapegmatum disciplina inveniuntur. Ad hæc Exeritator: Nullus ex illis antiquitate nobis, nec pato cuiquam notus est, qui parapegmata astronomica composuerit. vetus habuit scriptura Philinus. ex quo fecerunt Philippus. omnino scribendum, Meton, Phainus, Hipparchus. Hic verò Cicero.

ronianum illud usurpare merito licet: Quid est enim meritate fortius? aut quid tam temerarium, tamque indignum sapientis gravitate, atque constantia, quam aut falsum sentire, aut quod non satis exploratè perceptum sit, & cognitum, sine ulla dubitatione defendere? Hæsitaret saltem, & cunctando conjecturam suam exprimeret. nec omnino scribendum id affereret, quod multis modis falsum esse, vel ipsum iudice, qui finxit, obtinebimus. Cujus enim nullibi mentionem asserit existare Philippi, hujus complures antiqui meminerunt.

Hipparchus lib. I, Philippi auctoritate Attalum redarguit, qui diem in Gracia longissimum scriperat eam ad brevissimum habere rationem, quæ est quinque ad tria: cum tamen Eudoxus, & Philippus asseverent ejsusmodi esse, qualis est duodecim ad septem. Nam cum Eudoxo consentiens Philippus docuerat Tropici segmentum, quod supra terram est, eam habere rationem ad alterum, quod sub terra est, quæ est duodecim ad septem. ἐπιπλήθει τῶν κατὰ τὸ ἐπὶ φιλίππων ἀναρχομένων. quem & συγκριθέντος, & συναπαλλάξαι ἔσπον, quasi ad situm Græciæ conscripisse dicit: cum tamen in eo sint hallucinati. Igitur ortus siderum, & occasus proposuit in parapegmate Philippus. Geminus cap. VI de Mensibus sub finem ait Eufemionem, PHILIPPUM, & Calippum astrologos enneadeceteridem excogitasse: ἐπιπλήθει ἀλλοτρίων τοῦ κατὰ τὸν ἠέλειαι ὅτι οὐκ ἐστὶν ἰσοπέπτος, & φιλίππων, & κάλλιππον ἀστρολόγου. Plutarchus in Tract. ἐπὶ ἀδελφῶν ἰσὺν ἠέλειαι καὶ Ἐπιπληθῶν, ejsudem Philippi inventum esse scribit, demonstrationem schematis Luna. πῶς αὐτῆς, & πῶς ἠέλειαι ἠέλειαι τῶν γεωμετρικῶν ὀρθῶν, καὶ ἀστρολόγου, Εὐκλείδου γεωγοντα τῶ ἀστρολόγου, & φιλίππων ἀστρολόγου καὶ ἀρχιμάγου ἠέλειαι ὀρθῶν; Quas, & quantas voluptates credimus & Geometria, & Astrologia decerpisse Euclidem, cum scriberet Diopica; PHILIPPUM demonstratione de figura Luna litteris mandata? Plinius lib. XVIII, cap. XXXI Philippum laudat parapegmatis auctorem, in quo stellarum ortus occasusque descriperat, perinde ac Calippum, Dositheum, Eudoxum, & alios, qui passim ab antiquis eo nomine citantur. Deinde consentium (quod est rarum) PHILIPPUS, Calippus, Dositheus, Parmeniscus, Conon,

Criton, Democritus, Eudoxus, Ion, IV Kal. Octob. Capellam matutino exoriri, & III Kalend. Hædo. Tum lib. I in catalogo Scriptorum exterrorum lib. XVIII cum Thalete, Eudoxo, Calippo, Dositheo, &c. nominatur Philippus. Ptolemaus in libro de significationibus Græcæ à nobis edito, Philippi parapegma non semel laudat. Thoth XXX & γεννῆσι πατρὸς, & ἀνδρομέδας ἐπὶ δὴ ἐνέκτισται, & ΙΑΙΠΠΩΝ, καὶ Κόνων Ἰπποκράτους. Item XIV die Athyr, & XXI die Mechir. nec non XXXIX. Phamenoth XVI. Pharmuthi XXI. Pachon V. Epiphi XIV. In calce verò Scholiastes loca percensens, in quibus observationes ab iis, quorum usus erat testimoniis, factæ sunt, Philippum ait in Peloponneso, & Locride versatum esse. Stephanus de Urbibus in Μέδμω, quæ est Medama Bruttiorum oppidum, ὁ παλαιὸς Μεδμαῖος. ὅθεν λέω φιλίππον ὁ ἀεὶ λόγον ἄνευ, ὁ ἀεὶ ἀνέμου γεγεφῶς. Italus ergo, atque è Bruttis oriundus fuit eximus ille astronomus; qui de ventis scriperat. Prochus lib. II in Euclidis elementa, pag. 19 ejsudem meminit. φιλίππον ὁ δὲ Μετῶν Πλάτωνος ἀνὰ μέρους, & οὐκ ἐνείης ἀστρονομίας εἰς τὸ μαθηματικά. Philippus Medmaeus (ita leg. non Metæus) Platonis discipulus, & ab eodem incitatus ad Mathematicas artes. Tot modis Solinianus Exeritator arguit, qui ejsudem in Vocabulariis suis mentionem nullam legerat, cum existare nullam non dubitavit asserere.

Accipe nunc super eodem Phaino & Arato capitaliorem etiam illius ἀνελέσιον. Pag. 322 D, reprehendit antiquos, qui Aratum dicunt in iis, quæ de ortu siderum, & occasu tradidit, Eudoxi observationes potissimum secutum. cum tamen Aratus ipse manifestè fateatur, inquit, ex Metonis, sive Phaini parapegmate ea omnia habuisse, quæ de siderum ortu & occasu scripsit. Mox Arati versus citat, in quibus φαεννὸν ἠέλειαι, pro φαεννὸν ἠέλειαι, reponit. Unde ita concludit: Ex quibus cognoscas licet quàm vetustà sit mendā, quæ hodie in illo versu legitur, φαεννὸν ἠέλειαι. Nam si Veteres illi ita legisent, ut Poëta scripsit, nemini eorum incidisset in mentem tradere, ὅτι τίς Εὐδόξου καὶ τῶν ἠέλειαι ἄνευ ἠέλειαι, quàm tam diversè ipse referret à Phaini, sive Metonis tabulis sumpsisse, quas & alii videntes, & cognoscendas remittit. Si vel hæc una labes Plinianus in Exeritacionibus foret; cùm ea componantur quantalibet in ceteris ἀστρολόγου non posset. Antiquos ait opinionem falsos esse, qui Aratum dixerunt imitacione Eudoxi Phænomena sua scripsisse. Atqui verissimè ita fenserunt. Hipparchus enim, qui minimè sæculo post Aratum floruit, istud ipsum in libro primo copiosè demonstrat, comparatis invicem Eudoxi, Aratque verbis. Vide num. I, II, III, & IV. Quin idem sparsum toto ferè libro repetit; nec non in secundo. In quo, num. IX concludit Aratum ὁπὸν τὸ ἠέλειαι τῶν Εὐδόξου ἀστρολόγου: mutatit tantummodò verbis eadem cum Eudoxo scribere. Præterea nulla Phaini, vel Metonis ab Arato fit mentio. Quam enim affingit ei Salmastius, ex his, quæ paulò ante sunt dicta, refellitur. Postremo quoque Phaino locum daremus in illis Arati verbis, non tamen consequens esset, quæ de ortu, occasuque siderum Aratus cecinit, ea ex Phaino potius expressisse, quàm ex Eudoxo. Nam ne littera quidem est ulla, quæ vel òrem significationem rei istius præbeat. Ex parapegmatis publicè pro civitates propositis constare doctet, quæ quibus temporibus oriantur, occidentive sidera; quarumve rerum significaciones, & ἀστρονομίας offerant, ut, exempli gratià, Hecatombæonos, aut Metagitnionos tali, vel tali die hæc, & illa stella ortum facit, aut occasum; ac pluviam, aut serenitatem portendit. ejsusmodi in Gemini, ac Ptolemei ἀστρονομίας ex illis tabulis astronomorum veterum descripta leguntur. Quid hoc ad Aratum? Non enim singulorum φάσεις, ac tempora describit: nec eorum significaciones diebus singulis accommodat. sed universè de illis differit; sine ulla mensuram, diurnique notatione. qualis in Theoricis, octavæ sphaeræ, ac fixarum enarratio proponitur. à qua longissimè abest parapegmatum ratio; quæ ad popularem usum tota comparatur.

CAPUT X.

De cardinibus annuæ Græcorum veterum Salmastii pugna secum: item absurda sententia. Quam varione octavus partibus cardines attributi sunt. Varii ejsudem Salmastii errores.

IN Exercitatione illa, qua de Urforum latebris ex Plinio, & Aristotele agit Salmastius, opinionem probat Scaligeri de æquinoctiis, & solstitiis; quæ est ejsusmodi: veteres Græcos non in ipsis initiis signorum cardines locasse; neque in intersectionibus circulorum, & contactibus; sed in octavis inde partibus. ac ne iis quidem veris; sed illis potius diebus attribuisse, in quos ante multa sæcula octavæ partes incidebant. Ita Scaliger in Prolegomenis operis de Emendatione temporum: & libro primo, capite de Anno: capite de Periodo Olympica. Item libro secundo, capite de octavæ teride Cleofrati, & fuffissimè libro quarto, capite de anno αὐτοκράτορος Ἰουλιανῆς, & libro quinto, capite de pugna Aienfi. Sed & libro tertio Itag. Can. capite VII. Cùm enim Iphti sæculo ingressus Solis in Cancrum circa Kal. Jul. fieret; in octavo mensis ejsudem solstitium, sive τροπικῆς fixerunt. citra quos nunquam Neomenia Hecatombæonis inibat. Annum quippe Attici quadrisarium dividebant (ait Scaliger in libro III Itag. Can. cap. VII) & quadrantes singuli dierum erant XCI, horarum VII, 30'. Eas τροπικῆς nominabant. Primum quadrans VII Januarii: secundus VIII Aprilis: tertius VIII Julii: quartus VII Octobris. Hoc igitur in anno Græco perpetuum fuisse putat; etiam longè post Iphti sæculum.

Quam Scaligeri conjecturam Solinianus Exeritator non solum secutus est; sed eam suo præconio commendavit. Primum enim ita scribit: Hibernum solstitium veterum Græcorum VII Januarii fuit, UT RECTE OBSERVAVIT summus SCALIGER. Et alibi: Græci veteres, UT RECTE NOTAT SCALIGER, Ἰουλιανῆς τροπικῆς, id est, τῆς ἀστράς, VIII Julii mensis statuabant, hoc est undecim tantum dies ante exortum caniculae.

Idem tamen postea istam ipsam Scaligeri sententiam refellit; & τροπικῆς Græcorum, præsertim quas Aristoteles, ac Theophrastus commemorant, de quibus disertè Scaliger loquebatur, vera dicit esse solstitia, sive Metonica, ex tabulis & parapegmatis propositis publicè petita. Aristoteles itaque (verba sunt hominis) in libris ἀεὶ ζῶν, & Theophrastus ἀεὶ φωνῶν ἰστορίας, ubi quicquid mentionem faciunt τῆς τροπικῆς, aut ἰσημερινῆς, aut ἡερεῖας ἀπὸ τῶν, aut Πασιάδων ἰσημερινῆς, & ἀκτίνων ἡερεῖας, nec de alio ortu, & occasu intelligi debent, quàm qui proscriptus erat in tabulis, & columnis astronomiæ Metonis: quas populus quodidie in publico postas considerabat. VERBOR IGITUR UT SATIS VERBO NUM SIT QUOD ADSTRUIT VIR MAGNUS, τροπικῆς illas, quarum creberrima occurrit apud Aristotelem, & Theophrastum mentio, non veras fuisse. Professò aut Metonica non vera, aut illas veritates consentaneas esse oportet, utpote quæ sint eadem cum Metonicis. VIDERIT ITAQVE SCALIGER, QUI VETERUM GRÆCORUM τροπικῆς ARISTOTELIS, AC THEOPHRASTI, PUTAT FUISSE VII JANUARIJ, VIII APRILIS, VIII JULIJ, VII OCTOBRIS. Idem & sequenti pagina repetit. Neminem arbitror esse, qui hæc, & alia multa, quæ hoc libro demonstrantur, tam inaudite levitatis exempla legerit, qui non rideat; neminem, qui, si hominis ingenium norit, indolèmq; miretur.

Nam de priore illo Scaligeri commento quid dicam? Est id quidem in Libris de Doctrina Temporum præsertim II, cap. III, ita convicium, ut defendi amplius nequeat. Sed ad illud obtendendum penitus, ac profigandum hoc adjungam modò, quod ex iis consequens est, quæ cap. IV, & V, libri II hujus operis tradidimus. Quamvis enim veteres olim astronomi τροπικῆς, & æquinoctia in octavis signorum partibus collocarint, nemo tamen umquam octavas partes alibi, quàm in contactu ipso τῆς ἀστράς, & tropici statuendas putavit. æquinoctia item in mutuis illius, & æquinoctialis intersectionibus. Nullus octavo post sectiones die æquinoctia fieri dixit, qui quidem in octavis partibus illa posuisset. Itaque summus VIRI summus iste fuit error;

nec in ejus secutore, ac pedissequo minus notandum. Etenim, ut de solstitiis tacemus, quorum est observatio difficilior; certè in æquinoctiis tanta subinde fit umbrarum differentia, vix ut hominis oculis ac sensu prædicti, nedum astronomi sit, octavo ab sectionum cardinibus die fieri æquinoctia putare. Sed hujus decreti vanitatem acris non insequor; quoniam & hoc alio loco factum est; & se, qui in eo duce altero peccarat, imprudens ipse damnavit.

Ecce autem rursus absurditas major, ibi ubi de Pleiadum ortu & occasu, deque cardinibus à veteribus astronomis constitutis quanto potuit maximo conatu disserens, in hoc ipsum argumentum universam collectaneorum suorum copiam effudit. Antiquos enim astronomos, Thaletem, Anaximandrum, Euctemonem, non minus super solstitiorum, & æquinoctiorum ordinibus discedisse scribit, quàm super occasu matutino Pleiadum, quos diebus ab æquinoctio advenire, alterum quippe ab altero pendere. Etenim Thales, qui vicefimo quinto die ab æquinoctio Vergiliæ occidere tradidit, non de æquinoctio communi fortasse sensit, sed de eo æquinoctio, quod ipse propria observatione constituit, de quo & scripsit. Idem de Anaximandro, & Euctemone sentiendum. Subjicit his Hesiodi sententiam, qui in astrologiis Vergiliarum occasum fieri tradidit, quàm æquinoctium autumni consueverit. Quod non sic intelligendum esse vult, ut auctor ille voluerit Vergiliæ occasum facere circa æquinoctium autumni, & quàm æquinoctium consueverit, sed de converso quàm Vergiliæ matutino occiderent, æquinoctium consuevit putaverit. Quippe ut Vergiliarum observatio facilis, sic æquinoctiorum, & solstitiorum morosa est, & difficilis unde Hesiodus Vergiliarum occasum, quem certò tenebat, in æquinoctio autumnali posuit, cujus verum punctum ignorabat. Idem de Thalete, Anaximandro, Euctemone, ac Metone judicium facit. Eadem, inquit, ratione possimus colligere quæ sententia Thaletis, & Anaximandri fuerit in suis ἀστρονομίαις constitutis. Sciendum est tantum quo die matutinum occasum facere solita fuerint eorum atate Vergilia. Thales vicefimo quinto die post æquinoctium Vergiliæ occidere matutino scripsit. Ergo æquinoctium autumnale Thales viginti quinque diebus præcedebat Vergiliarum occasum matutinum. Anaximandri, novem, & viginti; Euctemonis, octo & quadraginta. Hæc ferè Plinianus Exeritator.

Quocirca ex novi Hipparchi decreto, ad indagandam antiquorum de æquinoctiis, ac solstitiis opinionem, unica illa, certissimaque ratio est, uti quod tempus occasu matutino Vergiliarum præfixerint, cognitum habeamus. hinc enim retrò dies putando, ad ipsum cardinem æquinoctii pervenitur, quem illi staterunt. Argæ faciamus quod magistri regula præcipit: & æquinoctium autumnale si Hesiodo præfinitum investigemus, si possumus. Sciendum est tantum, ait, quò die matutinum occasum facere solita sint illius atate Vergilia. Unde autem de die scire poterimus? Opinor unica illa via ac methodo, qua res ista sciri potest. nimirum ex Tabulis Directionum, & Astronomicis calculis. Hos igitur fodes expedi, & inquire quandonam occidere Vergiliæ solebant Hesiodi sæculo. Ex Arcturi ortu vespertino, quem post sexaginta dies ab hiberno solstitio atate sua contingere scripsit, colligitur Hesiodum annis post excidium Trojanum circiter CXL vixisse. hoc est Per. Jul. ferè 3670. Demus Homeri ὄνειδος fuisse, qui natus est anno Per. Jul. 3688. & sumamus annum ejsusmodi Periodi 3713, ut rotundus numerus sit intervalli ad natalem Christi communem annorum mille. Hoc igitur anno, si rectè calculos subduxeris, occasum matutinum lucidæ Pleiadum reperies in gradu Libræ 17. ut & occasum acronychum in gradu 17 Arctis, cum esset in gradu Arctis 17, 34', ad altitudinem poli gradum 37. qui Græciæ situs est, ut ait Hipparchus libro I. Quoniam igitur Hesiodus æquinoctium autumnale veterum ignoravit, & in eodem die collocavit, quo scire possumus Vergiliæ tempore illius occidisse: occiderunt porò Vergiliæ in gradu Libræ 17, quem Sol Octobris circiter XVIII tenebat: hunc ipsum in diem æquinoctium autumnale Hesiodus astronomus contulit, nempe septemdecim circiter diebus post æquinoctium verum, quod Octobris I hora 17, 18' Athenis commissum est anno Periodi Jul. 3714. Vix in bubulco tanta ἀστρονομία tolerabilis sit, nedum in eruditissimo poetâ, & eodem astronomiæ principe, qui de ortu siderum, & occasu,

& astrologia ipsa posteris etiam precepta scripserit. Hoc divinum Critici Exercitatoris acumen est; Hesi- dum astronomum putare post dies XVII, quam confe- ctum erat, aequinoctium autumnale statuisse. Rurfus Thaletis Milesii tempore aequinoctium autumnale pre- cedebat occasum Vergiliarum diebus XXV. Tabula occasum eundem matutinum exhibent in gradu Libræ 24, aut 25, quem Sol Octobris circiter XXII obtine- bat. Igitur Thaletis aequinoctium, Septembris XXVIII contigit. quem in diem revera congruit ex astronomicis tabulis. Quippe anno Periodi Jul. 4114. bifextili incur- rit in Septembris XXVIII, hora 19, 52' Athenis. Porro Anaximander, qui Thaleti *θηλοφύλακτος* fuit. (Erat enim eo anno, quo mortuus est Thales, annos natus quatuor & sexaginta, ut ait Laertius) Pleiadas occide- re scivit die ab aequinoctio nono & vicesimo. Quare aequinoctium ab eo conjectum fuerit in Septembris XXIV, quatrinduo toto ante ipsum Thaletis. In ceteris piacularis hallucinatio est. Euctemon occidere Vergilias pronuntiavit XLVIII diebus ab aequinoctio verno, ut au- ctor est Plinius: vel, ut Gemino placet, XLV. Ta- bulæ matutinum hunc occasum præbent in gradu Libræ 28, quem Sol adibat Octobris circiter XXVI. Non dubitabit Hipparchus noster, quin Metonis, & Euc- temonis aequinoctium ante dies XLVIII fuerit in Septem- bris VIII, vel IX die. Eudoxi similiter, qui in Scorpii gradum 19 Vergiliarum conferebat occasum, contigit Septembris VII, vel VIII. Non enim aliter Pliniani Grammatici divinus canon postulat. Quippe qui prius inquirendam censet diem, quo Pleiades ortum matuti- num facerent illorum sæculo, ut inde numeratis diebus, quos Plinius refert, ad eorum aequinoctium retrò cal- culus agatur. Nam de occasu Pleiadum die, quem ex- plorari jubet, quid aliud sciri potest, quam quod astro- nomicæ tabulæ demonstrant? Ac vide quantopere fal- latur. Tantum enim abest ut ex tempore occasus matu- tini Vergiliarum, colligendum sit aequinoctium, quod Veteres illi statuerunt: utè contrario quodam illi tem- pus Vergiliarum occasu præstituerint, intelligi aliter nequeat, quam si de aequinoctio confiterentur. Etenim ut exemplis superioribus insilliam, propositum sit quærere, quo die Meton Vergilias occidere pronuntiavit. Cùm ex astronomico abaco gradum Libræ 28 investigaveris, non potes certum ei in Juliano anno designare diem; nisi aditum Solis ad Libram, & aequinoctiale punctum prius inveniatis. Quid igitur canone illo futillus, qui prius indagari præcipit occasus Vergiliarum diem, ut ex eo aequinoctii tempus eruatur? Præterea cùm occasus siderum matutinus non unius- modi sit; sed alius verus: quam *συναπταδων* & *φανο- ρήλων*, non apparentem Ptolemæus appellat: alius appa-rens, cui varii præsumuntur ab antiquis dies: ac vigin- ti, & eo pluribus interdu a prioribus distat; scire velim quo de occasus genere cautio illa Exercitatoris acci- pienda sit. Nam si de priore intelligat, qui solus, uti dictum est, explorari a nobis potest; redit illud absur- dum, quod paullo superius attigi; ut in VII, vel VIII Septembris diem Metonis, & Euctemonis aequinoctium relegatur. Sin posteriorem occasum eligat; nulla hic certa ratione definiri ab ullo mortalium potest: quon- iam pro diverso regionum situ, ac pro eo atque puriori, & limpidiore; aut contrà densiore, & concretiore est aer, eo citius aut tardius occidentes Vergilias in contuentium oculos incurunt. Hinc illa in occasu pariter atque ortu siderum finiendo opinionum varietas. Ac Thales quidem verum occasum Vergiliarum, non apparentem significavit. Euctemon autem de apparente, non de vero capiendus est. Quæ omnia Solinianus Exercitator scire ante, ac discernere debuit, quam infinite, ac con- fusè ex occasus Vergiliarum die aequinoctiorum tempus colligi præcipere.

Salmasti error.

Est ejusdem insuper *ισθαμος* illud, quod solstitia, & aequinoctia in octavis fieri signorum partibus putet. Quæ opinio quatenus apud antiquos circa reprehensio- nem existerit: itaque post Hipparchi tempora paulatim obsolecens penes rudes tantummodò vulgus, aut eos qui ad imperitorium se captum scribendo demitterent, ali- quamdiu relederit, fuscè libro II disserimus. Ea verò hoc tempore, in tanta luce Mathematicarum artium,

non nisi ridiculè defendi potest. ut qui ea se implicari patiatur, eum valde in sphericis elementis tyronem esse oporteat. Atqui Solinianus interpres ferò, & ex animi sui sententia idipsum in commentariis suis non uno loco posuit, cardines in octavis esse signorum par- tibus. Tum sic eos accepit, quasi ipsam perpetuò locis immobiles, fixique consisterent; nec ulla *συναπταδων* esset in anteriora recedentium.

In Exercitatione ad pag. Solini 49, quæ est de ortu canticulæ, ita scribit: *Sed promptius rem factam habebimus, si Scaligerum audiamus. In canticulam tempore Manili in septima Cancrî parte oriri solem scitum scribit in festo Barbarico, vel Ægyptiaco.* SOLSTITIUM TUM COMMISSUM APUD ROMANOS IN OCTAVA PARTE CANCRÏ. Ergo uno die precedebat ortum canticule Ægyptiaco solstitium. Neque Scaligerum intel- lexit; & imperitè profus solstitium in octava fieri parte credit. Scaliger septimam Cancrî partem cani vocat, quæ punctum contactus circulorum, hoc est veras *σημεία* in consecutiva signorum excipit, non quæ illas antecedit. At iste putavit Scaligerum Columella, Plinii, ac ceterorum locutum more, qui in- gressum Solis in signa ante cardines ponunt, ante mu- tuas circulorum sectiones, & contactus septimam Can- crî partem statueret. Jam illa cujusmodi sunt? Solsti- tium tum commissum apud Romanos in octava parte Cancrî: quasi alia modo sit solstitiorum ratio, quam temporibus illis fuit: aut ab octava parte ad primam retrogressa sint. Non magis tum in octava fiebant parte, quam fuit hodie. fed cùm in aequinoctiali circulo, ejusque partibus olim cardines computarent astronomi, signorum initium ab illustri aliqua stella duxerunt; cu- jus ascensio recta cardines antecederat. Postquam autem stella ista in consecutiva progressa sunt, signorum in illis collocari capita desierunt; & in cardines tran- slata sunt.

Ejusdem indolis est tota illa *μυθολογία* super Leonis initio, ortuque Sirii. Miror, inquit, *Solinum hec scribere sacerdotes Ægyptios natalem mundi judicasse inter tertiumdecimum, & undecimum diem Kalendas Augusti, quo tempore Solem in Leonem ingredi dicit, & Sirium oriri. Atqui certum est ex his, quæ ante attulimus, non duodecimo Kalendas Augusti, sed tridecimo Solem introitum facere in Leonem.* Mirandum potius existat quemquam hodie, qui Solem in Leonem ingredi XIII Kalendas Aug. putet. & de istis scribere, ac docere, quæ nescit, alios audeat. Nam neque Sol in Leonem Manili sæculo illo die, aut etiam XII Kal. ingressum faciebat, quod hic noster, ut ejus est oratio, non ex illius atatis errore; sed ex supæ sententia profert. Quod cum viros doctos non probare scripserit alio loco; qui id probet, virum se non doctum esse, haud obscure verbis fatetur.